
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «22» июня 2022 года № 956/43-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение  
об организации работ  
по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту и 
проектированию объектов 
муниципальной собственности 
городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденное 
решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 27.04.2016 
№ 421/24-16-5 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 28.04.2021 № 565/25-21-6 «О внесении изменений в Порядок 
организации и финансирования мероприятий по капитальному ремонту объектов 
социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 29.07.2009 № 1569/64-09-3» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение об организации работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту и проектированию объектов муниципальной собственности 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 27.04.2016 № 421/24-16-5, следующие изменения: 

1) в статье 1: 
а) в части 1 слова «, Положением о заказчике-застройщике, утвержденном 

постановление Госстроя СССР от 02.02.1988 № 16» исключить; 
б) пункт 15 части 5 изложить в следующей редакции:  
«15) акт – документ, содержащий перечень дефектов оснований, строительных 

конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей  
инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и количественных 
характеристик таких дефектов, утвержденный руководителем Заказчика;»; 

в) часть 5 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 
«19) перечень объектов капитального ремонта – документ, содержащий список 

объектов, по которым в очередном финансовом году и плановом периоде Заказчиком 
предлагается выполнение работ по капитальному ремонту объектов с указанием видов 



2 
 
работ, сроков выполненных работ, кодов бюджетной классификации, лимитов бюджетных 
ассигнований в разрезе бюджетов.»; 

г) в пункте 2 части 7 слова «дефектным ведомостям» заменить словом «актам»; 
2) в статье 2: 
а) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Списки объектов муниципальной собственности, по которым планируется 

выполнение работ по капитальному ремонту, формируются структурными 
подразделениями аппарата и отраслевыми (функциональными) органами администрации 
города Южно-Сахалинска в соответствии с мероприятиями муниципальных программ и 
планами финансирования работ по капитальному ремонту. 

Сформированные списки объектов муниципальной собственности, по которым 
планируется выполнение работ по капитальному ремонту, согласовываются с 
курирующими вице-мэрами по отраслям и предоставляются Заказчику. 

На основании списков объектов муниципальной собственности, по которым 
планируется выполнение работ по капитальному ремонту, Заказчик формирует перечень 
объектов капитального ремонта, по которым в дальнейшем будет осуществлять функции 
технического Заказчика. 

Перечень объектов капитального ремонта Заказчиком представляется в Департамент 
финансов администрации города Южно-Сахалинска при формировании проекта бюджета 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый 
период. 

После принятия бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на очередной 
финансовый год и плановый период, перечень объектов капитального ремонта 
корректируется в соответствии с доведенными до МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска 
и МКУ «УДХиБ» лимитами бюджетных обязательств по согласованию с курирующими 
вице-мэрами по отраслям и на его основании формируется Титульный список объектов 
для финансирования работ по капитальному ремонту МКУ «УКС» города  
Южно-Сахалинска и Титульный список объектов для финансирования работ  
по капитальному ремонту МКУ «УДХиБ» на текущий финансовый год.»; 

б) в абзаце первом части 5 слова «таких планов (планы финансирования 
капитального ремонта» заменить словами «перечней объектов капитального ремонта 
(перечни объектов капитального ремонта»; 

в) в части 7 слова «дефектной ведомости объемов работ» заменить словом «акта». 
2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.08.2022 

подготовить и внести в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения о 
внесении изменений в Порядок организации и финансирования мероприятий по 
капитальному ремонту объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной 
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 29.07.2009 № 1569/64-09-3, в части 
приведения к единообразию термина «перечень объектов капитального ремонта» в 
соответствие с настоящим решением. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


